

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00455)

**截至2022年12月31日止九個月  
末期業績公告**

天大藥業有限公司(本公司)董事會(董事會)宣佈本公司及其附屬公司(本集團)截至2022年12月31日止九個月之綜合業績。

## 綜合損益及其它全面收益表

截至2022年12月31日止九個月

	附註	截至2022年 12月31日 止九個月 千港元	截至2022年 3月31日 止年度 千港元
收入	3	410,021	509,955
銷售成本		(221,380)	(268,732)
毛利		188,641	241,223
其它收入、收益及虧損淨額		9,761	16,805
銷售及分銷支出		(150,609)	(198,003)
行政支出		(63,528)	(71,459)
研發支出		(27,112)	(15,859)
融資成本		(5,043)	(725)
除稅前虧損		(47,890)	(28,018)
所得稅抵免	4	3,647	6,343
本期間／年度虧損		(44,243)	(21,675)
<b>其它全面(虧損)／收益</b>			
於往後期間將不會重新分類為損益之 其它全面(虧損)／收益：			
指定為按公允價值計入其它全面收益之 股本投資之公允價值變動		(1,026)	(5,105)
換算本公司財務報表所產生之匯兌差額		(23,363)	5,908
		(24,389)	803
於往後期間或會重新分類為損益之 其它全面(虧損)／收益：			
出售一間附屬公司時釋放之匯兌儲備		-	(104)
換算附屬公司財務報表所產生之匯兌差額		(48,661)	26,033
		(48,661)	25,929
本年度其它全面(虧損)／收益		(73,050)	26,732
本年度全面(虧損)／收益總額		(117,293)	5,057

	<b>截至2022年 12月31日 止九個月 千港元</b>	<b>截至2022年 3月31日 止年度 千港元</b>
<b>應佔本期間／年度虧損：</b>		
<b>母公司股東</b>	<b>(40,977)</b>	<b>(19,771)</b>
<b>非控股權益</b>	<b>(3,266)</b>	<b>(1,904)</b>
	<b><u>(44,243)</u></b>	<b><u>(21,675)</u></b>
<b>應佔全面(虧損)／收益總額：</b>		
<b>母公司股東</b>	<b>(111,293)</b>	<b>5,635</b>
<b>非控股權益</b>	<b>(6,000)</b>	<b>(578)</b>
	<b><u>(117,293)</u></b>	<b><u>5,057</u></b>
<b>母公司普通權益持有人應佔每股虧損</b>	<b>港仙</b>	<b>港仙</b>
<b>基本及攤薄</b>	<b>(1.91)</b>	<b>(0.92)</b>

附註

6

## 綜合財務狀況表

於2022年12月31日

		2022年 12月31日 千港元	2022年 3月31日 千港元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		352,442	382,492
使用權資產		48,066	50,593
商譽		95,948	106,214
其它無形資產		6,126	21,937
按金		26,972	23,702
指定為按公允價值計入其它全面收益之 股本投資		741	1,767
非流動資產總值		<u>530,295</u>	<u>586,705</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		48,193	74,894
應收賬款及應收票據	7	138,752	141,744
預付款項、按金及其它應收款		26,385	12,223
應收一間同系附屬公司款項		1,399	-
結構性存款		3,167	14,583
現金及現金等值項目		340,277	334,002
流動資產總值		<u>558,173</u>	<u>577,446</u>

		2022年 12月31日 千港元	2022年 3月31日 千港元
	附註		
<b>流動負債</b>			
應付賬款	8	71,340	105,174
其它應付款及應計費用		207,330	95,444
計息銀行借款	9	64,674	57,259
租賃負債		5,630	4,603
應付同系附屬公司款項		9,734	4,936
應付稅項		3,717	4,243
		<u>362,425</u>	<u>271,659</u>
<b>流動負債總額</b>			
		<u>362,425</u>	<u>271,659</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>195,748</u>	<u>305,787</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>726,043</u>	<u>892,492</u>
<b>非流動負債</b>			
計息銀行借款	9	61,972	90,634
租賃負債		8,774	7,937
遞延收入		93	194
遞延稅項負債		962	4,652
		<u>71,801</u>	<u>103,417</u>
<b>非流動負債總額</b>			
		<u>71,801</u>	<u>103,417</u>
<b>資產淨值</b>		<u>654,242</u>	<u>789,075</u>
<b>權益</b>			
母公司股東應佔權益			
股本		215,004	215,004
儲備		412,827	541,750
		<u>627,831</u>	<u>756,754</u>
<b>非控股權益</b>		<u>26,411</u>	<u>32,321</u>
<b>權益總額</b>		<u>654,242</u>	<u>789,075</u>

# 綜合財務報表附註

截至2022年12月31日止九個月

## 1. 編製基準

財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則(包括全部香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)及香港公認會計準則及香港公司條例的披露規定編製。該等財務報表採用歷史成本法編製，惟指定為按公允價值計入其它全面收益之股本投資及結構性存款按公允價值計量。該等財務報表以港元(“港元”)呈列，而除另有指明外，所有數值均約整至最近的千位數。

### 變更財政年度結算日

根據日期為2022年11月25日的董事會決議案，自截至2022年12月31日止財政期間起，本公司的財政年度結算日已由3月31日變更為12月31日，以使財政年度結算日與本公司的主要經營附屬公司的財政年度結算日一致，該等附屬公司按法定規定須在中華人民共和國將其財政年度結算日定於12月31日。因此，本財政期間的隨附綜合財務報表涵蓋由2022年4月1日至2022年12月31日止九個月期間。綜合損益及其它全面收益表、綜合權益變動表、綜合現金流量表及相關附註所呈列的相應比較數字涵蓋由2021年4月1日至2022年3月31日止財政年度的經審核數字，故與本期間所呈列的數字不可比。

## 2. 會計政策及披露變更

本集團於本期間之綜合財務報表首次採納下列經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第3號之修訂  
香港會計準則第16號之修訂  
香港會計準則第37號之修訂  
香港財務報告準則2018年至  
2020年週期之年度改進

參考概念框架  
物業、廠房及設備：作擬定用途前的所得款  
虧損性合約—履行合約的成本  
香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9號、  
香港財務報告準則第16號隨附之說明性示例及香港會計準則第41號之修訂

經修訂香港財務報告準則的性質及影響列示如下：

- (a) 香港財務報告準則第3號之修訂以2018年6月頒佈的*財務報告概念框架* ("概念框架")之提述取代先前*財務報表編製及呈列框架*之提述，而毋須大幅更改其規定。該等修訂亦對香港財務報告準則第3號有關實體參考概念框架以釐定資產或負債之構成之確認原則加入一項例外情況。該例外情況規定，對於屬香港會計準則第37號或香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第21號範圍內的負債及或然負債而言，倘該等負債屬單獨產生而非於業務合併中產生，則應用香港財務報告準則第3號的實體應分別參考香港會計準則第37號或香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第21號而非概念框架。此外，該等修訂澄清或然資產於收購日期不符合確認條件。本集團已對2022年4月1日或之後發生之業務合併前瞻地應用該等修訂。由於期內之業務合併並無產生屬於該等修訂範圍內之或然資產、負債及或然負債，該等修訂對本集團之財務狀況及表現並無任何影響。
- (b) 香港會計準則第16號之修訂禁止實體從物業、廠房及設備項目的成本中扣除使資產達到管理層擬定之營運狀態所需位置與條件過程中產生的項目銷售之任何所得款項。相反，實體須於損益中確認銷售任何有關項目之所得款項及該等項目之成本(按香港會計準則第2號存貨所釐定)。本集團已對2021年4月1日或之後可供使用之物業、廠房及設備項目追溯應用該等修訂。由於在物業、廠房及設備可供使用之前並無出售所生產之項目，故該等修訂對本集團之財務狀況或表現並無任何影響。
- (c) 香港會計準則第37號之修訂澄清，就根據香港會計準則第37號評估合約是否屬虧損性而言，履行合約的成本包括與合約直接相關的成本。與合約直接相關的成本包括履行該合約的增量成本(例如直接勞工及材料)及與履行合約直接相關的其它成本分配(例如分配履行合約所用物業、廠房及設備項目的折舊費用以及合約管理及監管成本)。一般及行政成本與合約並無直接關連，除非根據合約明確向對手方收取，否則不包括在內。本集團已對於2022年4月1日尚未履行其所有責任之合約前瞻地應用該等修訂以及並無識別出虧損性合約。因此，該等修訂對本集團之財務狀況或表現並無任何影響。

(d) 香港財務報告準則2018年至2020年週期之年度改進載列香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9號、香港財務報告準則第16號隨附之說明性示例及香港會計準則第41號之修訂。適用於本集團之該等修訂詳情如下：

- 香港財務報告準則第9號金融工具：澄清實體於評估一項新訂或經修訂金融負債之條款是否實質上不同於原金融負債之條款時所計入之費用。該等費用僅包括借款人與貸款人之間已付或已收之費用，其中包括借款人或貸款人代表另一方支付或收取之費用。本集團已對自2022年4月1日起前瞻地應用該等修訂。由於期內並無修改或交換本集團之金融負債，該等修訂對本集團之財務狀況或表現並無任何影響。

### 3. 收入

有關收入之分析如下：

	截至2022年 12月31日 止九個月 千港元	截至2022年 3月31日 止年度 千港元
客戶合約收入		
銷售醫藥、生物科技及保健產品	344,717	396,113
銷售中醫藥產品	61,146	110,189
提供中醫服務	4,158	3,653
	<u>410,021</u>	<u>509,955</u>



## 客戶合約收入

### (i) 經分拆之收入資料

截至2022年12月31日止九個月

分部	中醫藥業務 千港元	藥物和 醫療科技 業務 千港元	醫療和 保健服務 千港元	總計 千港元
貨品或服務類別				
銷售貨品	54,078	344,717	7,068	405,863
中醫服務	—	—	4,158	4,158
客戶合約收入總額	<u>54,078</u>	<u>344,717</u>	<u>11,226</u>	<u>410,021</u>
地域市場				
中國大陸	54,078	344,285	5,217	403,580
香港	—	274	5,507	5,781
澳大利亞	—	158	502	660
客戶合約收入總額	<u>54,078</u>	<u>344,717</u>	<u>11,226</u>	<u>410,021</u>
收入確認之時間性				
於某時點轉移之貨品	54,078	344,717	7,068	405,863
於一段時間提供之服務	—	—	4,158	4,158
客戶合約收入總額	<u>54,078</u>	<u>344,717</u>	<u>11,226</u>	<u>410,021</u>

截至2022年3月31日止年度

分部	中醫藥業務 千港元	藥物和 醫療科技 業務 千港元	醫療 和保健服務 千港元	總計 千港元
貨品或服務類別				
銷售貨品	106,491	396,113	3,698	506,302
中醫服務	—	—	3,653	3,653
客戶合約收入總額	<u>106,491</u>	<u>396,113</u>	<u>7,351</u>	<u>509,955</u>
地域市場				
中國大陸	106,491	395,450	4,012	505,953
香港	—	508	3,128	3,636
澳大利亞	—	155	211	366
客戶合約收入總額	<u>106,491</u>	<u>396,113</u>	<u>7,351</u>	<u>509,955</u>
收入確認之時間性				
於某時點轉移之貨品	106,491	396,113	3,698	506,302
於一段時間提供之服務	—	—	3,653	3,653
客戶合約收入總額	<u>106,491</u>	<u>396,113</u>	<u>7,351</u>	<u>509,955</u>

下表顯示於本報告期間確認而已計入報告期初之合約負債而已確認之收入金額：

	截至2022年 12月31日 止九個月 千港元	截至2022年 3月31日 止年度 千港元
已計入報告期初之合約負債之已確認收入：		
銷售貨品及醫療服務	<u>13,898</u>	<u>11,720</u>

(ii) 履約責任

有關本集團履約責任之資料概述如下：

銷售醫藥、生物科技、保健及中醫藥產品

履約責任於交付醫藥、生物科技、保健及中醫藥產品時達成，貨款一般於交付日期起計60至180天內到期，惟新客戶一般須預付款項。

提供中醫服務

履約責任於提供服務時隨時間達成，款項一般於客戶接納時支付。

4. 所得稅

由於本集團在期內並無在香港、澳門及澳大利亞產生任何應課稅溢利，故並無作出香港利得稅、澳門所得補充稅及澳大利亞利得稅撥備（截至2022年3月31日止年度：無）。除本集團附屬公司天大藥業（珠海）有限公司（「天大藥業（珠海）」）及雲南盟生藥業有限公司（「盟生藥業」）外，於中國大陸就應課稅溢利徵收之稅項，乃按照適用中國大陸企業所得稅（「企業所得稅」）稅率25%（截至2022年3月31日止年度：25%）計算。根據中國之相關法律及法規，天大藥業（珠海）符合高新技術企業資格，獲得相關稅務機關批准按優惠稅率15%繳稅，為期三年，直至2022年12月為止。盟生藥業成立於昆明市經濟技術開發區。根據中國的相關法律及法規，盟生藥業從事中國西部大開發戰略，並於期內可按優惠稅率15%（截至2022年3月31日止年度：25%）繳稅。其它地區的應課稅溢利之稅項已按本集團經營所在司法權區之當前稅率計算。

	截至2022年 12月31日 止九個月 千港元	截至2022年 3月31日 止年度 千港元
即期－中國大陸		
本期間／年度支出	541	1,361
以往年度超額撥備	(838)	(6,212)
預扣稅		
本期間／年度支出	-	60
遞延稅項	(3,350)	(1,552)
本期間／年度稅項抵免總額	<u>(3,647)</u>	<u>(6,343)</u>



## 7. 應收賬款及應收票據

	2022年 12月31日 千港元	2022年 3月31日 千港元
應收賬款	96,620	96,191
減值	<u>(963)</u>	<u>(560)</u>
	95,657	95,631
應收票據	<u>43,095</u>	<u>46,113</u>
	<u><u>138,752</u></u>	<u><u>141,744</u></u>

本集團與客戶之貿易方式主要以記賬為主，惟新客戶一般需要預先付款。信貸期通常為60至180天不等。本集團對未償還應收款項維持嚴格監控，並設有信貸監控部門將信貸風險減至最低。高級管理層定期審閱逾期結欠。鑑於上文所述情況及本集團之應收賬款及應收票據涉及眾多客戶，故並無重大集中信貸風險。本集團並無持有關於應收賬款結餘的抵押品或其它加強信貸安排。應收賬款及應收票據為不計息。

於各報告期末，以發票日期為基準扣除應收賬款減值虧損撥備的應收賬款及應收票據之賬齡分析如下：

	2022年 12月31日 千港元	2022年 3月31日 千港元
2個月內	105,161	118,341
2至3個月	3,275	3,021
3個月以上	<u>30,316</u>	<u>20,382</u>
	<u><u>138,752</u></u>	<u><u>141,744</u></u>

## 8. 應付賬款

於各報告期末，以發票日期為基準的應付賬款之賬齡分析如下：

	2022年 12月31日 千港元	2022年 3月31日 千港元
2個月內	63,757	91,729
2至3個月	988	1,013
3個月以上	6,595	12,432
	<u>71,340</u>	<u>105,174</u>

應付賬款為不計息，一般於30至60天內清償。

## 9. 計息銀行借款

	2022年12月31日			2022年3月31日		
	實際利率 (%)	到期時間	千港元	實際利率 (%)	到期時間	千港元
流動：						
銀行貸款－有抵押	中國貸款市場 報價利率加1%	2023年	64,674	中國貸款市場 報價利率加1%	2022年－ 2023年	57,259
非流動：						
銀行貸款－有抵押	中國貸款市場 報價利率加1%	2024年－ 2025年	61,972	中國貸款市場 報價利率加1%	2023年－ 2025年	90,634
			<u>126,646</u>			<u>147,893</u>

	2022年 12月31日 千港元	2022年 3月31日 千港元
分析為：		
須於以下期間償還的銀行貸款：		
一年內或按需償還	64,674	57,259
第二年內	53,554	68,067
第三至第五年內(包括首尾兩年)	8,418	22,567
	<u>126,646</u>	<u>147,893</u>

## 董事長報告

國家繼續推進醫藥改革和健康中國建設，醫藥行業機遇與挑戰並存。本集團進一步落實三個發展戰略（「以發展中醫藥產業為基礎，發展創新藥物和醫療科技，發展優質醫療和保健服務」），通過鞏固核心產品、豐富產品管線、深化中醫藥產業鏈佈局及拓展銷售渠道，三大業務板塊業績持續改善。與此同時，本集團加大研發投入，加快產品研發，為後續發展創造新的增長點。

藥物和醫療科技方面，本集團積極引進、研發、併購創新藥、仿製藥和健康產品，聚焦心腦血管、婦兒和呼吸系統等重點領域，做專做大做強。位於珠海金灣的新研發及製藥基地2022年上半年正式投產，立足創新發展，銳意成為一個高標準、高品質、高效能的醫藥健康產業基地。2022年年底，新冠疫情進入新階段，國家因時因勢實施優化疫情防控措施，本集團滿負荷生產布洛芬等急需藥品，扛起國家保供重任，盡力滿足全國各地民眾緊急用藥需求。於本公告日，本集團的液體車間生產線仍處於滿產狀態。本集團以「非常規手段、非凡效率」在3個月內全速擴大產能，完成新建液體車間生產線。本集團營銷團隊積極加強下沉市場滲透，挖掘縣域市場潛力，推動全國百強連鎖藥店合作，努力擴大產品市場覆蓋，以期大幅度提升銷售規模。

中醫藥業務方面，依托已形成的中醫藥全產業鏈佈局，本集團重點發展中藥材國內外貿易、中藥飲片、配方顆粒生產銷售及配送業務，以品種經營為中心，不斷整合產業上下游特色資源。期內本集團購買已上市優質中成藥品種，聚焦優勢管線研發，構建並開發中醫藥健康產品系列，逐步形成「大研發、大市場、大引進」中醫藥研發格局，推動中醫藥業務更好實現跨越式發展。

醫療和保健服務方面，本集團穩健推動新型中醫館「天大館」發展，自建、加盟和併購並舉，優先拓展粵港澳大灣區，兼顧全國全球佈局。現有4家天大館收入均穩步增長，而第5家天大館也即將於深圳開業。在2022年底新冠疫情暴發期間，珠海天大館急珠海民眾之所急，開倉供藥，開門接診；雲上天大館透過「全球中醫雲端科技抗疫平台」，為香港和內地民眾提供新冠義診服務，力所能及支持全國抗疫。

本集團於2017年因應國家振興中醫藥戰略和發展中醫藥產業政策，通過深入市場調研和分析，決意投資發展中醫藥產業；2020年調整並優化發展戰略，明確提出「三個發展」戰略，並基本形成中醫藥全產業鏈佈局；2021年制定了十年發展規劃，確定了到2030年實現「雙百億」（「百億銷售、百億市值」），向千億市值進發的發展目標，以及相應的「3D+1S」重大舉措（業務拓展BD、研究開發R&D、投資發展ID、市場銷售S）。經過多年謀劃發展和耕耘積累，本集團信心滿滿，未來可期。

最後，謹此感謝股東、客戶、員工及業務合作夥伴多年來的支持、貢獻及信任，以及董事會成員為本集團發展所做的努力和付出。



## 管理層討論與分析

### 更改財政年度結算日

為使本公司之財政年度結算日與本公司主要經營附屬公司之財政年度結算日一致，本公司之財政年度結算日期已由3月31日更改為12月31日。鑒於此變更，本期經審核綜合財務報表涵蓋由2022年4月1日至2022年12月31日止九個月期間（「本財政期間」），而經審核比較數字涵蓋由2021年4月1日至2022年3月31日止十二個月期間（「上財政年度」）。因報告期間長度不同，該經審核比較數字未必完全具有可比性。

### 業務回顧

本集團業務涵蓋藥物和醫療科技、中醫藥、醫療和保健服務三大板塊。於本財政期間，本集團致力改善經營表現，對比上財政年度取得明顯進步。本集團錄得整體收入4億1,000萬港元。撇除研究開發費用及若干一次性損益後（詳見財務回顧章節），經調整母公司股東應佔虧損由上財政年度的2,300萬港元，收窄至本財政期間的450萬港元。本集團致力投入研發，研發支出由上財政年度的1,590萬港元增加至本財政期間2,710萬港元，推動在研管線的臨床進度，為集團帶來更多新產品，成為持續發展新的增長點。

### 核心藥物增長趨勢向好，市佔率逐步提高

本集團深耕心腦血管及兒科等疾病領域，擁有獨特的仿製藥產品管線。其中，核心產品心腦血管用藥托平®緞沙坦膠囊於全國第三次集採第一順位中標，在中國內地市場同類產品中銷量名列第一。該產品在本財政期間被認定為廣東省名優產品，並榮獲珠海市單一大品種銷售獎。兒科用藥托恩®布洛芬混懸液的市場份額位列國內前三。托平®和托恩®憑藉品質優勢、良好的市場佈局及有效的營銷策略，成為暢銷產品，並取得領先的市場地位。

本財政期間，托平®的銷售額達1億4,830萬港元（上財政年度：1億7,380萬港元）。隨著對醫療機構覆蓋數量增加，托平®的品質優勢獲得更多醫生和患者的認可，品牌認知度進一步加強。托恩®在2022年4至9月期間銷售額對比上年同期已增長約70%，2022年12月國家實施優化疫情防控措施，新冠病毒相關藥物的市場需求急劇增加，進一步帶動托恩®銷售增長，本財政期間銷售額達1億1,880萬港元（上財政年度：9,270萬港元）。

### **深化中醫藥板塊佈局，深耕中醫藥細分領域**

本集團已基本實現中醫藥全產業鏈佈局，業務涵蓋經營中藥材、中藥飲片及配方顆粒、創新中藥研發及國際貿易，過去三個財年的收入年複合增長率達73%。於本財政期間，銷售額為5,410萬港元（上財政年度：1億650萬港元），下跌原因包括疫情導致物流和供應鏈受阻，及本集團在貿易業務上採取了較嚴謹的信貸措施，限制了部分客戶的銷售額度。儘管如此，本集團正繼續擴增經營品種、拓展銷售渠道及強化採購供應來源。

本集團於本財政期間大力推進中藥新藥研發及中成藥批件收購，加快發展中藥飲片和配方顆粒業務，加強中醫藥團隊建設，推動中醫藥業務更好實現跨越式發展。

### **中醫館快速實現盈利，積極探索業務增長模式**

本財政期間，天大館整體收入增長至1,120萬港元（上財政年度：740萬港元）。天大館（尖沙咀）作為首家採用股權投資合作模式的醫館，引入名醫專家作為股東，並參與管理，在開館八個月後取得盈利，為天大館全國全球拓展提供了寶貴的經驗和樣板。於本公告日期，深圳天大館已進入籌建完成階段，為拓展粵港澳大灣區又邁進一步。天大館統一佈局並加強開發中醫藥健康產品系列，多層次滿足不同客戶健康需求。在實體館的基礎上，本集團透過中醫雲端科技平台「雲上天大館」，為患者提供全方位、遠程中醫醫療服務。

本集團持續加強提升運營服務質量，加快建立完善的醫療體系、質量體系、產品體系、市場銷售體系、運營體系和供應鏈體系；進一步做好養宮中心、痛症中心及健康管理中心，並籌建腫瘤治療中心，促進業務可持續增長，打造連鎖中醫館集團化經營模式。

## 豐富產品管線

本集團以市場需求為導向，堅持仿創結合，統籌推進創新藥、仿製藥及原料藥；通過自主研發、與外部研發機構合作，以及引進項目，不斷豐富產品管線。於本財政期間，本集團加大研發投入，研發支出同比增加至2,710萬港元（上財政年度：1,590萬港元）。持續的研發投入和努力，相信將會在未來三至五年為本集團帶來更多新產品，成為持續發展新的增長點。

目前，本集團旗下正在進行的主要研發項目，包括一個第1類中藥創新藥、三個經典名方第3類中藥新藥、兩個第3類化藥加原料藥、六個第4類化藥、和若干健康產品。本財政期間，集團與一家中藥研究所合作研發慢性心力衰竭中藥創新藥，目前正處於藥物臨床試驗研究階段。化藥產品則主要覆蓋兒科和心腦血管領域。

本集團積極引進中成藥產品批件，繼去年收購中成藥小兒清熱止咳顆粒後，今年再收購消化類中成藥健兒樂顆粒，填補了本集團在兒童消化系統用藥的空白，持續擴充本集團兒科產品品類。

## 拓展銷售渠道

本集團已建立一個龐大的全國性市場營銷網絡，覆蓋以城市公立醫療機構及基層公立醫療機構為主的第一終端、以全國性百強連鎖藥店為主的第二終端、及以小型連鎖、單體藥店和私立醫院及診所為主的第三終端。本集團產品銷往國內31個省、自治區和直轄市，以及港澳地區。

本財政期間，本集團全方位推動縣域市場開發，以獲取更多的市場覆蓋；加強線上線下健康產品營銷團隊建設，拓展健康產品銷售渠道，包括電商、新媒體渠道，以加快提高健康產品銷售規模。

## 生產提質增效和CDMO/CMO業務

本集團位於珠海金灣區生物醫藥產業園的新研發及製藥基地正式投產。新基地擁有節能環保的園林式廠房，設有生產研發、倉儲物流、行政辦公、生活配套四個區域及輔助設施，配備了大量自動化及智能化的研發質檢、生產及倉儲設備設施；同時建立了以中國藥典、英國藥典和美國藥典為標準的質量體系，已獲得中國GMP認證，確保品質控制、節能減排、先進管理。新廠區、新流程、新生產線組成了一個全新的現代化生產企業，全面提升了產品的製造品質和技術含量，提高了企業綜合競爭力，為本集團做大做強打下堅實的基礎。本集團於2022年12月啟動擴建液體車間生產線，擴大液體製劑產品生產，滿足市場強勁需求。

本財政期間，本集團通過合同開發與生產運營（「CDMO」）及合同生產運營（「CMO」）業務模式，進一步拓展收入來源。截至2022年12月底，本集團已簽定十個以液體製劑類為主的研發技術服務項目，並在本財政期間實施五個項目的生產任務。

## 展望

本集團致力打造包括「托恩」、「托平」在內的核心產品品牌，通過銷售網絡下沉提高市場佔有率，綜合運用「3D手段」豐富具有市場潛力的優質品種；把握中醫藥政策紅利，繼續實施全產業鏈發展，以品種為中心促進發展中藥材貿易，加快整合中藥飲片和配方顆粒業務，持續投入創新中藥、古代經典名方製劑及中成藥的研發和引進；加強天大館運營，自建、加盟和併購並舉，優先拓展粵港澳大灣區，兼顧全國全球佈局。本集團進一步落實「三個發展」戰略，致力成為立足中國，輻射全球的領先醫藥企業，為守護人類健康做出更大貢獻。

## 財務回顧

在本財政期間，本集團錄得收入4億1,000萬港元（上財政年度：5億1,000萬港元）。各業務板塊的收入情況，見業務回顧章節。毛利為1億8,860萬港元（上財政年度：2億4,120萬港元），毛利率由上財政年度的47.3%下降至本財政期間的46.0%，主要原因是本集團增加存貨撥備及加速無形資產攤銷，抵銷了銷售效率提升、收入質素改善及毛利較低產品銷售額比重下降的影響。同時，本集團嚴格控制成本，銷售及分銷費用率減少約2個百分點，本財政期間銷售及分銷費為1億5,060萬港元（上財政年度：1億9,800萬港元）。

行政費用為6,350萬港元（上財政年度：7,150萬港元），按年化基準計算有所上升，主要由於本集團位於珠海金灣區的新研發及製藥基地於2022年上半年正式投產，固定資產折舊及攤銷費用明顯上升；同時，新研發及製藥基地竣工後，與興建該基地相關的銀行貸款利息開支不能再資本化，須於損益表中列賬，導致融資成本由上財政年度70萬港元大幅增加至本財政期間的500萬港元。研發費用由上財政年度1,590萬港元增加至本財政期間2,710萬港元，創新和研發的工作穩步推進，主要研發項目最新進展見上述業務回顧章節。

其它收入及淨收益由上財政年度1,680萬港元減少至本財政期間980萬港元，主要原因是上財政年度出售一間附屬公司錄得一次性收益1,210萬港元，部分被一次性商譽減值虧損160萬港元所抵銷。本財政期間沒有該類出售收益及商譽減值。

所得稅抵免減少，主要原因是上財政年度因出售子公司產生遞延稅回撥約640萬港元。

本集團本財政期間的母公司股東應佔虧損為4,100萬港元（上財政年度：1,980萬港元）。若撇除研究開發費用及若干一次性損益，經調整母公司股東應佔虧損由上財政年度的2,300萬港元，收窄為本財政期間的430萬港元。相關研究開發費用及一次性損益如下：

- (1) 研發費用增加約1,120萬港元，由上財政年度1,590萬港元（其中歸屬母公司股東1,290萬港元）增加至本財政期間2,710萬港元（其中歸屬母公司股東2,400萬港元）；
- (2) 隨著新廠房落成及新工藝應用、及持續投入研發提升產品質量及市場競爭力，本集團重新檢視並縮減無形資產攤銷年限，因而產生額外約920萬港元攤銷記於銷售成本及230萬港元所得稅抵免；
- (3) 本財政期間對滯銷的非核心產品存貨做全額撥備約580萬港元（上財政年度：80萬港元）；
- (4) 上財政年度出售子公司珠海天大置業有限公司錄得一次性收益及相關所得稅抵免共約1,850萬港元；及
- (5) 上財政年度計提160萬港元的商譽減值。

## 流動資金及財務資源

本集團之流動資金狀況維持穩健。於2022年12月31日，本集團持有現金及現金等價物約3億4,030萬港元（2022年3月31日：3億3,400萬港元），其中約86.5%以人民幣計值，餘額則以港元、澳元、歐元、澳門元及美元計值，並有未動用的銀行貸款額度4,220萬港元。於2022年12月31日，一年內到期的銀行借款及兩至五年內到期的銀行借款分別為6,470萬港元及6,200萬港元，均以人民幣計值，並按中國貸款市場報價利率加1%計息。由於借款少於現金及現金等價物，本集團並無淨債務（借款總額減去現金及現金等價物）。於此穩固之財務狀況下，本集團具備充足財務資源以應付營運開支及資本開支。

## 匯率風險

本集團之資產、負債及交易大部份以港元、人民幣、美元及澳元計值。本集團擁有以其功能貨幣人民幣以外之貨幣計算之海外銷售及投資業務。因此，本集團面對若干外匯風險。管理層不時釐定適當措施，例如訂立外幣遠期合約，以減低以人民幣以外貨幣計值之重大交易所面臨之匯率波動風險。於2022年12月31日，本集團概無訂有任何外幣遠期合約以對沖其外幣風險。

## 資產抵押

於2022年12月31日，本集團已就本集團獲授之一項銀行貸款融資抵押若干使用權資產以及物業、廠房及設備，賬面金額合共2億5,380萬港元（2022年3月31日：2億7,480萬港元）。

## 僱員及薪酬政策

於2022年12月31日，本集團於香港、中國及澳大利亞聘有約722名僱員。本集團根據市場條款以及有關僱員之資歷及經驗向僱員釐定薪酬。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於本財政期間概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治

本公司堅決致力維持法定及監管標準，並緊守企業管治之原則，強調透明度及向股東問責。

於本財政期間，本公司已遵守香港聯交所證券上市規則（上市規則）附錄十四所載企業管治守則之守則條文，惟下文所述之情況除外。

方文權先生為本公司董事長兼董事總經理。根據企業管治守則之守則條文第C.2.1條，發行人董事長及行政總裁之職務應分開及不應由同一人士擔任，並應以書面明確界定董事長與行政總裁各自之職責。經考慮本集團目前業務運作及規模，董事會認為由方文權先生一直為本集團之主要領導人，主要負責制訂本集團之業務策略及釐定本集團之整體方針。由於彼直接監督本集團管理層，故彼亦一直為本集團之最高營運負責人。考慮到實施本集團業務計劃之連續性，董事（包括獨立非執行董事）認為，方文權先生同時出任本公司之董事長及董事總經理屬可接受情況，且符合本集團最佳利益。董事會已定期檢討有關情況。

### 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（標準守則），作為董事進行證券交易的操守準則。經向全體董事作出具體查詢後，彼等均確認於截至2022年12月31日止九個月期間內均一直遵守標準守則。

### 安永會計師事務所之工作範圍

本公司核數師已同意初步公告所載本集團截至2022年12月31日止九個月期間之綜合財務狀況表、綜合損益及其它全面收益表及相關附註之數字，與本集團之本期間綜合財務報表草擬本所載金額相符。本公司核數師就此進行之工作並不構成保證委聘。因此，本公司核數師並無就初步公告發表意見或保證結論。



## 審核委員會

審核委員會包括本公司的三名獨立非執行董事及一名非執行董事。審核委員會已連同本公司管理層及核數師審閱本集團所採納的會計原則及慣例，並商討內部監控及財務申報事宜（包括審閱截至2022年12月31日止九個月期間之本集團財務業績）。

## 末期股息及暫停辦理股份過戶登記手續

董事會建議派付截至2022年12月31日止九個月期間末期股息每股0.26港仙（截至2022年3月31日止年度：末期股息每股0.26港仙及特別股息每股0.56港仙），但須待股東於應屆2023年股東週年大會上獲股東批准後方可作實。本公司為釐定有權出席2023年股東週年大會並收取建議末期股息之股東身份而暫停辦理股份過戶登記手續之日期以及派付所述末期股息之日期，將於稍後公告。

## 致謝

本人謹此代表董事會衷心感謝本公司股東一直以來的支持，並且感激董事與全體員工恪盡職守、勤勉盡責。同時藉此機會感謝本集團的客戶、供應商及往來銀行繼續給予支持。

承董事會命  
天大藥業有限公司  
董事長兼董事總經理  
方文權

香港，2023年3月23日

於本公告日期，執行董事為方文權先生（董事長兼董事總經理）和呂文生先生；非執行董事為沈波先生和馮全明先生；而獨立非執行董事則為林日輝先生、趙崇康先生和趙帆華先生。